
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

UFFICIO  III - Politiche formative e rete scolastica 
 
Prot. AOODRPU n. 6217       Bari, 6 luglio 2011 
Il dirigente reggente: dr. Ruggiero Francavilla 
     
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI i Regolamenti relativi alla revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei, al 
riordino degli istituti tecnici e al riordino degli istituti professionali, di cui rispettivamente al D.P.R. 15 
marzo 2010, n.89, al D.P.R. 15 marzo 2010, n.88 e al D.P.R. 15 marzo 2010, n.87; 
VISTO il proprio decreto AOODRPU/5587 del 25 giugno 2009 e successive modifiche, con il quale è stata 
costituita, nell’ambito della Regione Puglia, un’apposita “Unità di consegna” dell’innovazione, denominata 
“Delivery Unit regionale”, avente il compito di elaborare un programma condiviso di attivazione dei processi 
innovativi connessi al riordino dell’Istruzione Tecnica, con particolare riferimento alla sensibilizzazione 
degli istituti scolastici sui contenuti della riforma e alla programmazione della formazione dei docenti; 
VISTO il proprio decreto AOODRPU/9625 del 5 novembre 2009 e successive modifiche, con il quale è 
stato costituito, nell’ambito della Regione Puglia, un apposito Gruppo di Lavoro per l’approfondimento del 
complessivo quadro di riferimento correlato alla riforma dei Licei, nonché per la programmazione di 
iniziative regionali di comunicazione, informazione e formazione; 
VISTO il proprio decreto AOODRPU/9626 del 5 novembre 2009 e successive modifiche, con il quale è 
stato costituito, nell’ambito della Regione Puglia, un apposito Gruppo di Lavoro per l’approfondimento del 
complessivo quadro di riferimento correlato alla riforma degli Istituti Professionali, nonché per la 
programmazione di iniziative regionali di comunicazione, informazione e formazione; 
VISTO il proprio decreto AOODRPU/7770/1 del 26 agosto 2010, con il quale è stato costituito, presso 
l’USR Puglia, un Gruppo Regionale di Coordinamento (GRC) per il riordino dell’istruzione secondaria di 2° 
grado, con il compito di favorire la programmazione, il confronto e l’integrazione delle iniziative promosse 
dai diversi livelli istituzionali e dai soggetti a vario titolo coinvolti e interessati al processo di riforma, con 
particolare riferimento alla conoscenza e alla diffusione del nuovo impianto ordinamentale, organizzativo e 
didattico dell’istruzione secondaria di 2° grado, alla formazione del personale docente, ai processi di ricerca-
azione sugli aspetti più significativi della riforma, al monitoraggio e alla valutazione delle esperienze attuate 
dai singoli istituti scolastici e dalle reti di scuole;  
TENUTO CONTO della valenza riconosciuta alle iniziative di formazione in servizio di dirigenti scolastici 
e docenti e del particolare riferimento alle “alleanze formative” con l’Università ed il mondo del lavoro, delle 
professioni e della ricerca, di cui alla nota ministeriale prot. n. AOODPIT/2020 del 16 giugno 2010, alla 
C.M. n.76 del 30 agosto 2010 e alla nota ministeriale prot. n. 0010841 del 7 dicembre 2010, relative alle 
Misure di accompagnamento al riordino della scuola secondaria superiore per l’anno scolastico 2010/2011;  
CONSIDERATO che nell’a.s. 2009/2010 la Regione Puglia è stata coinvolta nella fase di sperimentazione 
del riordino dell’istruzione tecnica promossa dal MIUR, costituendo a tal fine il predetto apposito Gruppo di 
lavoro denominato “Delivery Unit regionale”; 
CONSIDERATO che, nell’ambito delle azioni programmate per l’a.s. 2009/2010, l’USR Puglia ha 
promosso una specifica attività di formazione di 1° livello, rivolta ai dirigenti scolastici e ad un ristretto 
gruppo di docenti di 16 istituti tecnici, curata dal Gruppo CLAS di Milano, volta all’approfondimento dei 
principali aspetti del riordino, con particolare riferimento alla problematica della didattica per competenze; 
CONSIDERATO, altresì, che, in considerazione della necessità di disseminare l’iniziativa di formazione 
presso gli altri istituti tecnici funzionanti in ambito regionale, nel corrente a.s. 2010/2011 l’USR Puglia ha 
promosso un’attività di formazione di 2° livello rivolta a 2/3 docenti dei medesimi 16 istituti tecnici, da poter 
successivamente inserire in un apposito Albo regionale, previa certificazione delle competenze acquisite da 
parte degli esperti che hanno curato l’attività di formazione; 

 1



 2

CONSIDERATO che nel corrente a.s. 2010/2011 l’USR Puglia ha promosso una specifica attività di 
formazione sul riordino dell’istruzione professionale, con particolare riferimento alla didattica per 
competenze, curata dal Consorzio CONFAO di Roma e rivolta a n. 15 istituti professionali; 
CONSIDERATO che è in fase di definizione un apposito piano di ricerca-formazione per un ristretto 
numero di licei, da attuarsi nel prossimo anno scolastico 2011/2012, a cura delle Università degli Studi di 
Bari, di Foggia e del Salento, sulle principali innovazioni che hanno caratterizzato, sul piano organizzativo e 
didattico-metodologico, il riordino dell’istruzione liceale; 
CONSIDERATO che tutte le predette attività di formazione, rivolte inizialmente ad un limitato numero di 
istituti e di docenti, prevedono la successiva disseminazione dell’esperienza presso tutti gli istituti della 
medesima tipologia, funzionanti in ambito regionale, a cura dei docenti che si siano già formati e che 
abbiano conseguito la certificazione positiva delle competenze acquisite da parte di un organismo esterno; 
ACCERTATO che tutti i docenti degli istituti tecnici, che hanno partecipato all’attività di formazione di 2° 
livello, hanno conseguito una valutazione positiva delle competenze acquisite, a seguito della certificazione  
da parte degli esperti del Gruppo CLAS di Milano; 
RITENUTA, pertanto, la necessità di costituire un Albo regionale dei formatori, nel quale iscrivere i 
docenti già formatisi ed in possesso della certificazione positiva delle competenze acquisite; 
 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 
 
È istituito, presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, un Albo regionale dei formatori, nel quale 
sono iscritti i docenti che hanno conseguito una certificazione positiva delle competenze acquisite, a seguito 
della partecipazione alle attività di ricerca-formazione promosse dalla Direzione Generale dell’USR Puglia e 
rivolte ai licei, agli istituti tecnici e agli istituti professionali, in vista della successiva disseminazione 
dell’esperienza presso tutti gli istituti superiori della medesima tipologia funzionanti nella Regione Puglia. 

  
Art. 2 
 
L’Albo si articola nelle seguenti tre sezioni: 

1. Formatori per i licei; 
2. Formatori per gli istituti tecnici; 
3. Formatori per gli istituti professionali. 

 
Art. 3  
 
L’Albo è pubblicato sul sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia ( www.pugliausr.it ) e verrà 
aggiornato periodicamente con i nominativi dei docenti che completeranno i percorsi di formazione in atto o 
che saranno successivamente attivati, previa certificazione positiva delle competenze acquisite da parte 
dell’organismo esterno che avrà curato l’attività di formazione. 
 
 

IL   DIRETTORE   GENERALE 
                F.to      Lucrezia Stellacci 
 
 
________________________________________________ 
 
Ai dirigenti/gestori degli istituti di istruzione secondaria di 
2° grado statali e paritari della Regione Puglia  Loro Sedi 
 
e, p.c., 
 
Ai componenti della Delivery Unit Regionale 
per il riordino dell’istruzione tecnica   Loro Sedi 
 
ce.pirolo@libero.it; BATD01000Q@istruzione.it; fiorentinovincenzo@virgilio.it; 
BATL02000R@istruzione.it; batf02000l@istruzione.it; bais02400c@istruzione.it; 

http://www.pugliausr.it/
mailto:ce.pirolo@libero.it
mailto:BATD01000Q@istruzione.it
mailto:fiorentinovincenzo@virgilio.it
mailto:BATL02000R@istruzione.it
mailto:batf02000l@istruzione.it
mailto:bais02400c@istruzione.it


 3

manlioa.massari@libero.it; BATF09000v@istruzione.it; carladur@tin.it; BATD080002@istruzione.it; bais00700p@istruzione.it; 
brtd07000d@istruzione.it; giosem@libero.it; brtf02000p@istruzione.it; a.novelli@tele2.it; FGTF020001@istruzione.it;  
fgis00400g@istruzione.it; antonaci@tin.it; LEIS03100A@istruzione.it; enzo.nicoli@email.it; 
LETE010002@istruzione.it; giusepperusso56@libero.it; LETF01000R@istruzione.it;  
letf030002@istruzione.it; tatf01000p@istruzione.it; giuseppevito.clarizio@istruzione.it; 
formazione@crsa.it; vanettir@libero.it; a.dorazio@poliba.it; g.tanucci@psico.uniba.it; 
m.carladorta@gmail.com; bozzo@confindustria.bari.it; sinisi@archite.net; infobari@archiworld.it; 
info@odcbari.it; ing.pascali.it@tiscali.it; info@ordingbari.it; studiomazzoccoli@iol.it; 
f.mazzoccoli@cng.it; ninomemeo@tin.it; collegio.bari@peritiagrari.bari.it; 
r.dimita@regione.puglia.it; m.gemma@regione.puglia.it 
 
Ai componenti del Gruppo di lavoro regionale   
per il riordino dell’istruzione liceale    Loro Sedi 
 
baps11000r@istruzione.it; bapc13000v@istruzione.it; bapm010001@istruzione.it; 
basd020001@istruzione.it; brpm04000v@istruzione.it; fgis00200x@istruzione.it; leps04000e@istruzione.it; 
lepm030001@istruzione.it; tapc070005@istruzione.it; tasl01000d@istruzione.it; giuseppevito.clarizio@istruzione.it; 
marina.attimonelli.ba@istruzione.it; presidenza@lettere.uniba.it; r.dimita@regione.puglia.it; m.gemma@regione.puglia.it 
 
Ai componenti del Gruppo di lavoro regionale   
per il riordino dell’istruzione professionale    Loro Sedi 
 
antonaci@tin.it; dirigente@ipsiamajorana.it; leis03100a@istruzione.it; bais03200b@istruzione.it; gennaro.mesto@istruzione.it; 
bari040001@istruzione.it; barc090009@istruzione.it; tartagliafrancesco@libero.it; barh020008@istruzione.it; 
martinocazzorla@alice.it; barm020007@istruzione.it; Brri010007@istruzione.it; carminegissi@libero.it; Fgis023001@istruzione.it; 
adriana.ravviso@istruzione.it; Fgis00800v@istruzione.it; Fgrh010002@istruzione.it; profcas@tin.it; leis017004@istruzione.it; 
fiorella.demasi@libero.it; lera010008@istruzione.it; Leri04000q@istruzione.it; tarc05000g@istruzione.it; 
giuseppevito.clarizio@istruzione.it; presidenza@scienze.uniba.it; p.difonzo@regione.puglia.it; r.dimita@regione.puglia.it; 
internalizzazione@confindustriapuglia.it; confindustriapuglia@confindustriapuglia.it 
 
Ai componenti del Gruppo Regionale di Coordinamento  
per il riordino dell’istruzione secondaria di 2° grado  Loro Sedi 
 
ruggiero.francavilla@istruzione.it; donato.marzano@istruzione.it; corrado.nappi@istruzione.it; ce.pirolo@libero.it; antonaci@tin.it; 
baps11000r@istruzione.it; saverio.boccuzzi@istruzione.it; giuseppevito.clarizio@istruzione.it; rosa.derosa@istruzione.it; 
marina.attimonelli.ba@istruzione.it; silvia.madarometrangolo.br@istruzione.it; sandra.signore.le@istruzione.it;  
 
Ai dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale  
dell’USR Puglia       Loro Sedi 
 
Ai dirigenti amministrativi e tecnici 
dell’USR  Puglia      Sede 
 
Al Ministero dell’istruzione, università e ricerca 
- Ufficio di Gabinetto 
Dipartimento per l’istruzione 
- Dir. Gen. per gli ordinamenti scolastici e per l’autonomia scolastica 
- Dir. Gen. per l’istruzione e formazione tecnica superiore e per i rapporti con i sistemi formativi delle regioni 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Roma 
 
All’Assessorato diritto allo studio e formazione professionale 
della Regione Puglia      Bari 
 
Alle Amministrazioni Provinciali  
della Regione Puglia      Loro Sedi 
    
All’ANSAS 
(c.a. a.zuccaro@indire.it)     Firenze 
 
Alle OO.SS. di categoria     Loro Sedi 
 
Al sito web      Sede 

mailto:manlioa.massari@libero.it
mailto:BATF09000v@istruzione.it
mailto:carladur@tin.it
mailto:BATD080002@istruzione.it
mailto:bais00700p@istruzione.it
mailto:brtd07000d@istruzione.it
mailto:giosem@libero.it
mailto:brtf02000p@istruzione.it
mailto:a.novelli@tele2.it
mailto:FGTF020001@istruzione.it
mailto:fgis00400g@istruzione.it
mailto:antonaci@tin.it
mailto:LEIS03100A@istruzione.it
mailto:enzo.nicoli@email.it
mailto:LETE010002@istruzione.it
mailto:giusepperusso56@libero.it
mailto:LETF01000R@istruzione.it
mailto:letf030002@istruzione.it
mailto:tatf01000p@istruzione.it
mailto:giuseppevito.clarizio@istruzione.it
mailto:formazione@crsa.it
mailto:vanettir@libero.it
mailto:a.dorazio@poliba.it
mailto:g.tanucci@psico.uniba.it
mailto:m.carladorta@gmail.com
mailto:bozzo@confindustria.bari.it
mailto:sinisi@archite.net
mailto:infobari@archiworld.it
mailto:info@odcbari.it
mailto:ing.pascali.it@tiscali.it
mailto:info@ordingbari.it
mailto:studiomazzoccoli@iol.it
mailto:f.mazzoccoli@cng.it
mailto:ninomemeo@tin.it
mailto:collegio.bari@peritiagrari.bari.it
mailto:r.dimita@regione.puglia.it
mailto:m.gemma@regione.puglia.it
mailto:baps11000r@istruzione.it
mailto:bapc13000v@istruzione.it
mailto:bapm010001@istruzione.it
mailto:basd020001@istruzione.it
mailto:brpm04000v@istruzione.it
mailto:fgis00200x@istruzione.it
mailto:leps04000e@istruzione.it
mailto:lepm030001@istruzione.it
mailto:tapc070005@istruzione.it
mailto:tasl01000d@istruzione.it
mailto:giuseppevito.clarizio@istruzione.it
mailto:marina.attimonelli.ba@istruzione.it
mailto:presidenza@lettere.uniba.it
mailto:r.dimita@regione.puglia.it
mailto:m.gemma@regione.puglia.it
mailto:antonaci@tin.it
mailto:dirigente@ipsiamajorana.it
mailto:leis03100a@istruzione.it
mailto:bais03200b@istruzione.it
mailto:gennaro.mesto@istruzione.it
mailto:bari040001@istruzione.it
mailto:barc090009@istruzione.it
mailto:tartagliafrancesco@libero.it
mailto:barh020008@istruzione.it
mailto:martinocazzorla@alice.it
mailto:barm020007@istruzione.it
mailto:Brri010007@istruzione.it
mailto:carminegissi@libero.it
mailto:Fgis023001@istruzione.it
mailto:adriana.ravviso@istruzione.it
mailto:Fgis00800v@istruzione.it
mailto:Fgrh010002@istruzione.it
mailto:profcas@tin.it
mailto:leis017004@istruzione.it
mailto:fiorella.demasi@libero.it
mailto:lera010008@istruzione.it
mailto:Leri04000q@istruzione.it
mailto:tarc05000g@istruzione.it
mailto:giuseppevito.clarizio@istruzione.it
mailto:presidenza@scienze.uniba.it
mailto:p.difonzo@regione.puglia.it
mailto:r.dimita@regione.puglia.it
mailto:internalizzazione@confindustriapuglia.it
mailto:confindustriapuglia@confindustriapuglia.it
mailto:ruggiero.francavilla@istruzione.it
mailto:donato.marzano@istruzione.it
mailto:corrado.nappi@istruzione.it
mailto:ce.pirolo@libero.it
mailto:antonaci@tin.it
mailto:baps11000r@istruzione.it
mailto:saverio.boccuzzi@istruzione.it
mailto:giuseppevito.clarizio@istruzione.it
mailto:rosa.derosa@istruzione.it
mailto:marina.attimonelli.ba@istruzione.it
mailto:silvia.madarometrangolo.br@istruzione.it
mailto:sandra.signore.le@istruzione.it
mailto:a.zuccaro@indire.it

	Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia
	Direzione Generale
	UFFICIO  III - Politiche formative e rete scolastica


